
ARED 1112 - Servizio Sistema Educativo

DETERMINA DI IMPEGNO SERVIZIO 1112 n° 2 del 26/03/2025

Oggetto: Assunzione dell’impegno di spesa per un importo complessivo di € 1.025.863,46 
concernente l’erogazione alle scuole paritarie private afferenti gli ambiti N1-N10 (territorio del 
Comune di Napoli) degli importi loro destinati dalla Regione Campania nell’ambito dei Fondi SIEI 
Riparto 2024 ed indicati nell’allegato E del Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 722 
del 31/7/2024

Il Dirigente
PREMESSO CHE 

• in attuazione del D.Lgs n. 65/2017, con Delibera del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 è stato 
approvato il “Piano pluriennale per il sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini di  
età compresa tra zero e sei  anni per il quinquennio 2021/2025”; 

• con Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 17 dell’1/2/2024 è stato approvato il riparto 
delle risorse del  Fondo Nazionale per il  Sistema integrato di  educazione e istruzione (SIEI) per  
l’esercizio finanziario 2024;  

• con deliberazione n.  335 del  3/7/2024  la Giunta Regionale della Campania ha programmato le 
risorse  derivanti  dal  riparto  operato  dal  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  in  favore  della 
Regione Campania per l’annualità 2024  stabilendo, tra l’altro, di destinare 10 milioni di euro in 
favore delle scuole e sezioni primavera paritarie private in base alla popolazione scolastica, come 
rilevata dai dati comunicati dall’Ufficio Scolastico Regionale;

• in  attuazione  della  predetta  deliberazione  n.  458/2021,  è  stato  adottato  il  Decreto  Dirigenziale  
Regionale n. 722 del 31/7/2024, recante il riparto del Fondo SIEI per l’annualità 2024 tra gli Ambiti 
sociali territoriali campani e le indicazioni operative per la programmazione dei relativi interventi,  
che per l’anno 2024 ha assegnato all’Ambito Territoriale N1-N10 - di cui il Comune di Napoli è 
Comune capofila  –  l’importo complessivo di  €  1.688.981,64  destinato alle  scuole  dell’infanzia 
paritarie private e sezioni primavera paritarie private indicate nell’allegato E, secondo il riparto ivi  
indicato - con importi distinti per le scuole dell’infanzia e le sezioni primavera - e determinato in 
base alla popolazione scolastica come rilevata dai dati comunicati dall’Ufficio Scolastico Regionale  
per la Campania;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  348  del  9/9/2024,   sono  stati  approvati  gli  indirizzi  
programmatici del Fondo SIEI annualità 2024 assegnato all’Ambito Territoriale N1-N10; 

DATO ATTO CHE

• la predetta somma di €  1.688.981,64  è stata accertata ed incassata  sul capitolo 201595 bilancio 
2024/2026 annualità 2024 come quota parte dell’importo complessivo di € 6.028.023,71 accreditato 
dal  Ministero  dell’Istruzione  (accertamento  n.  10831/2024 e  disposizione  di  incasso  n.  51F  del 
27/1/2025); 

• conformemente a quanto suggerito per il riparto 2020 dalla Regione Campania nella circolare prot. 

Comune di Napoli
Data: 31/03/2025, IG/2025/0000489



489593 del 19/10/2020 della Direzione Generale per le Politiche Sociali e Sociosanitarie della Giun-
ta Regionale della Campania ed attuato per l’anno 2020 e per gli anni successivi, con disposizione  
dirigenziale n.10 del 19/2/2025 si è proceduto ad adottare un disciplinare da far sottoscrivere per ac-
cettazione da parte delle  scuole dell’infanzia paritarie private e sezioni primavera paritarie private 
beneficiarie del Fondo SIEI anno 2024 per stabilire gli obblighi e i tempi al cui rispetto le medesime 
sono tenute, al fine di consentire all’Ambito Territoriale N01-N10 di svolgere le attività  previste in  
tema di monitoraggio e rendicontazione;

VISTO 

• che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29/1/2025,  è stata approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027; 

• che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 25/2/2025 è stato approvato il Piano esecutivo  
di gestione 2025/2027; 

• che, a seguito di richiesta di applicazione di avanzo vincolato annualità 2024, è stato assegnato al  
Servizio Sistema Educativo il  capitolo 101595 art. 30 cod.  04.01 – 1.04.04.01.001 – “Applicazione 
quota avanzo vincolato Fondo SIEI 2024 per contributi scuole dell’infanzia paritarie private – Fi-
nanz. Ministeriale”  con una dotazione di €  1.025.863,46  per poter procedere all’erogazione alle 
scuole paritarie private afferenti gli ambiti N01-N10 (territorio del Comune di Napoli) degli importi  
loro destinati dalla Regione Campania nell’ambito dei Fondi SIEI 2024 ed indicati nell’allegato E 
del  Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 722 del 31/7/2024; 

RITENUTO  OPPORTUNO  procedere  ad impegnare  sul   capitolo  101595  art.  30  cod.  04.01  – 
1.04.04.01.001 la somma di  € 1.025.863,46 per l’erogazione alle scuole paritarie private afferenti gli ambiti  
N1-N10 (territorio del Comune di Napoli) degli importi loro destinati dalla Regione Campania nell’ambito 
dei Fondi SIEI 2024 ed indicati nell’allegato E del  Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 722 del 
31/7/2024;  

ATTESTATO 

• che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. e degli 
artt.13, c.1, lett.b) e 17, c.2 lett.a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione 
C.C. n.4 del 28/02/2013;

• che l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione del  presente  provvedimento è  stata espletata dal  
Dirigente del Servizio Sistema Educativo;

• che ai sensi dell'art.6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.1 comma 41) e art. 6  
D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse né tantomeno  
ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli  
artt.7 e 9 del  Codice di  Comportamento dei  dipendenti  pubblici,  tali  da impedire l'adozione del  
presente atto;

• che il presente atto non contiene dati personali;

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2025-2027, alla Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi 
corruttivi e Trasparenza;

ATTESTATO che  il  presente  provvedimento   rientra  nella  previsione  normativa,  come  riportato  nella 
sezione B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione  

Comune di Napoli
Data: 31/03/2025, IG/2025/0000489

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

D E T E R M I N A

1. Assumere l’impegno di spesa per un importo complessivo di € 1.025.863,46 sul capitolo 101595 art. 
30 -  cod.  04.01 – 1.04.04.01.001 -  “Applicazione quota  avanzo vincolato Fondo SIEI 2024 per 
contributi scuole dell’infanzia paritarie private – Finanz. Ministeriale”   del Bilancio di previsione 
2025/2027 annualità 2025 per poter procedere all’erogazione alle scuole paritarie private afferenti gli  
ambiti  N01-N10  (territorio  del  Comune  di  Napoli)  degli  importi  loro  destinati  dalla  Regione 
Campania nell’ambito dei Fondi SIEI 2024 ed indicati nell’allegato E del  Decreto Dirigenziale della 
Regione Campania n. 722 del 31/7/2024;  

Il Dirigente DETERMINA DI:

IMPEGNARE la somma di € 1.025.863,46

oltre IVA, se dovuta, all’aliquota del -

per un totale, IVA compresa, di € 1.025.863,46

in favore della ditta

scuole paritarie private afferenti gli ambiti N01-N10 
(territorio  del  Comune  di  Napoli)  indicate 
nell’allegato  E  del   Decreto  Dirigenziale  della 
Regione Campania n. 722 del 31/7/2024;

ragione  del  credito  che  dà  luogo  all’obbligazione  attiva  a 
favore del fornitore

Erogazione contributo ministeriale fondi SIEI 2024

capitolo/articolo 101595/30

descrizione capitolo

APPLICAZIONE  AVANZO  VINCOLATO  FONDI 
SIEI  2024  PER  CONTRIBUTI  SCUOLE 
DELL'INFANZIA PARITARIE PRIVATE - FINANZ. 
MINISTERIALE (ENTRATA CAP. 201595 ACC.TO 
10831_2024) - CAP. ENTRATA 1/41

Esigibilità annualità 2025 

CIG -

CUP Non è previsto il CUP

finanziato da FONDI SIEI 2024

eventuali note

Comune di Napoli
Data: 31/03/2025, IG/2025/0000489



ATTESTARE che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del 
d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il Comune adottato un 
sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, 
distintamente per residui e competenza, e che, rispetto a tale 
programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Trimestre 2 (aprile-giugno) € 1.025.863,46

Esercizio successivo € 0

TOTALE SPESA
€ 1.025.863,46

Si  allega  il  prospetto  riportante  l’elenco  delle  scuole  paritarie  beneficiarie  -  Allegato  E  del  Decreto  
Dirigenziale della
Regione Campania n. 722 del 31/7/2024. 

Il Dirigente
Servizio Sistema Educativo

Barbara Trupiano  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.  
Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi  
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005.

Movimenti Contabili: 

IMPEGNO 1.025.863,46
In favore di

Partita Iva / Codice fiscale  
Ragione del credito che dà 

luogo all'obbligazione attiva 
a favore del fornitore

Assunzione dell’impegno di spesa per un importo complessivo di € 
1.025.863,46 concernente l’erogazione alle scuole paritarie private afferenti gli 
ambiti N1-N10 (territorio del Comune di Napoli) degli importi loro destinati 
dalla Regione Campania nell’ambito dei Fondi SIEI Riparto 2024 ed indicati 
nell’allegato E del Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 722 del 

31/7/2024
Capitolo di spesa 101595/30

Articolo
Capitolo / Articolo 101595/30 / 

Descrizione Capitolo APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO FONDI SIEI 2024 PER 
CONTRIBUTI SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE PRIVATE - 

FINANZ. MINISTERIALE (ENTRATA CAP. 201595 ACC.TO 10831_2024) - 
CAP. ENTRATA 1/41

Codice Bilancio 04 01
CUP
CIG

SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 
adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e 
competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data Importo Note

30/06/2025 1.025.863,46 APRILE/GIUGNO

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente
Barbara Trupiano

Comune di Napoli
Data: 31/03/2025, IG/2025/0000489



 
Il presente documento non contiene dati personali.

ALLEGATI - elenco scuole beneficiarie (impronta: 
9C8B1B0245A56E137554E7274F55FC0B9B8D9C0DD994C5720125F6CB8BB86C8F)

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 31/03/2025, IG/2025/0000489


		2025-03-26T10:13:29+0000
	BARBARA TRUPIANO




